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Abstrakt
Předkládaná bakalářská práce obsahuje
návrh prototypu webové aplikace pro sou-
těž dějepisná olympiáda. Úvodní část
práce je věnována představení organizace
a průběhu dějepisné olympiády. Další část
shrnuje výsledky sběru požadavků a je-
jich porovnání s již existujícími řešeními
a aplikacemi. Jádrem celé práce je návrh
a implementace prototypu webové apli-
kace dle požadavků komise. Testování a
navržení dalšího možného postupu práci
uzavírá.

Klíčová slova: analýza požadavků,
wireframy, webová aplikace, Nest.js,
REST-like, klient-server, Vue.js,
digitalizace soutěže

Vedoucí: doc. Ing. Ivan Jelínek, CSc.

Abstract
This bachelor thesis focuses on the de-
sign of web application for the History
olympiad. The first part introduces the
organization itself and is describing the
organization of the History olympiad and.
It is followed by analysis and modeling of
software requirements and research and
comparison of similar applications. The
main goal of this thesis is to design and
implementation of a prototype of a web ap-
plication by obtained requirements. Test-
ing and future development are the final
chapters.

Keywords: requirements analysis,
wireframes, web application, Nest.js,
REST-like, client-server, Vue.js, contest
digitalization

Title translation: Application to
support the History Olympiad
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Seznam zkratek

Zkratka Celý název

CSS Cascading Style Sheets
CRUD vytvořit, číst, editovat, smazat
HTML Hypertext Markup Language
HTTP Hyper Text Transfer Protocol
JWT JavaScript object notation Web Token
MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky
MVC model view controller architektura
NIDV Národní institut pro další vzdělávání
NIP Národní pedagogický institut
ORM objektově relační mapování
REST Representational State Transfer
REST-like aplikační rozhraní, které nesplňuje všechny podmínky REST
URL Uniform Resource Locator

1
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Kapitola 1
Úvod

Dějepisná olympiáda je jednou ze 14 soutěží, které organizuje Talentcentrum
NPI ČR [11] s cílem podporovat zájem a nadání žáků, rozvíjet jejich dovednosti
a zároveň pečovat o jejich rozvoj. Organizace a samotný průběh soutěže je
časově, tak i finančně nákladný, protože stěžejní část, tj. samotné testování,
probíhá formou papírových testů. Otázka zefektivnění přípravy a průběhu
samotné soutěže vedla nejen organizátory k zamyšlení nad možností využití
moderních technologií v přípravě a samotném průběhu soutěže. Inovace by
zároveň mohla být motivací pro samotné žáky, pro které jsou IT technologie
nedílnou součástí života a podpora rozvoje jejich IT gramotností se tak
ukazuje jako nezbytná pro jejich každodenní praxi. Diskuse na dané téma
s některými členy ústřední komise Dějepisné olympiády mě motivovaly při
výběru tématu mé bakalářské práce. Díky nim jsem se rozhodl pokusit se
navrhnout prototyp webové aplikace pro podporu Dějepisné olympiády, která
by zefektivnila její průběh, a zároveň ukázala možnosti, které mohou IT
technologie přinést humanitním oborům.

3
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Kapitola 2
Cíle práce

Cílem této bakalářské práce je vytvoření prototypu aplikace pro elektronickou
podporu Dějepisné olympiády, která bude sloužit jak pro organizátory, tak
i pro žáky. Nejprve bude provedena rešerše stávajících řešení a podobných
aplikací s cílem generovat chybějící funkcionality a možná speciální rozšíření
nové aplikace. Navržený prototyp aplikace bude obsahovat:. 2 druhy rozhraní - administrátorské a účastnické. jeden ukázkový test. registraci do systému. přihlášení do aplikace (administrátor/účastník).možnosti pro administrátora: hierarchizace práv dle požadavků komise

(přihlášení, tvorba otázek, hodnocení otázek, revize a uzavření testu, jeho
vyhodnocení).možnosti pro účastníka: registrace, přihlášení, možnost vyplnit test a v
garantované době získat výsledky.. návrh webového způsobu komunikace

Aplikace projde uživatelským testováním. Vedle zhodnocení výsledků tes-
tování dojde i k navržení dalšího rozvoje prototypu aplikace.
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Kapitola 3
Dějepisná olympiáda

Dějepisná olympiáda je soutěž určená pro žáky základních a středních škol.
Soutěž je jednotná pro celé území České republiky. Pořádá se od počátku 60.
let 20. století. Jejím garantem byl nejprve Národní institut dětí a mládeže
MŠMT, od roku 2014 Národní institut pro další vzdělávání, a od roku 2020
Národní pedagogický institut. [11]

3.1 Obsah a cíle

Náplň soutěže vychází z obsahu RVP pro vzdělávací obor dějepis.[8] Vedle
kultivace historického vědomí jednotlivce klade RVP obecně důraz na potřebu
uchování kontinuity historické paměti, poznávání takových jevů, které zásadně
ovlivnily vývoj lidské společnosti jak v minulosti, tak i současnosti. Co lze
vnímat jako zásadní ve směrování k získání tomu potřebných dovedností,
je to, že historie není jako definitivní uzavřená disciplína, ale jedná se o
obor, který je otevřený, mnohovrstevnatý, který lze poznávat předně díky
kladení si otázek a hledání odpovědí. [20] Všechny tyto aspekty zohledňují
tvůrci jednotlivých kol dějepisné olympiády tím, že se snaží nejen v rámci
soutěže podpořit cílevědomé vzdělávací aktivity žáků založené na dlouhodobé
a systematické práci s talentovanými žáky základních a středních škol.

Většina předmětových soutěží v rámci základních a středních škol měla dvě
kategorie, tzn. jak pro základní, tak i pro střední školy. Dějepisná soutěž měla
však po celou dobu trvání pouze jednu kategorii. Ve školní roce 2019/2020
došlo ke změně. Soutěž byla rozšířena o druhou kategorii. První kategorie je
nadále určena pro žáky 8. - 9. ročníků základních škol a žáky odpovídajících
ročníků víceletých gymnázií. Do druhé kategorie spadají žáci 1. – 4. ročníků
všech typů středních škol, tzn. vyšších ročníků gymnázií a středních odborných
škol.

Spolu s rozšířením soutěže o středoškolskou kategorii přistoupili organizá-
toři k úpravě podoby soutěžních otázek v jednotlivých kolech. Oproti minulým
ročníkům se začali více zaměřovat na testování dovedností žáků, které jsou
důležité pro práci s informacemi obsažených v primárních zdrojích informací.
Jejich snahou je motivovat žáky nejen k znalosti faktografie, ale chtít o minu-
losti a metodách jejího poznávání přemýšlet, a získané dovednosti následně
aplikovat i v běžném životě. Cílem není rezignovat na faktografii jako takovou.
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3. Dějepisná olympiáda .................................
Autoři testových otázek je si uvědomují jejich důležitost a nezbytnost pro
rozvoj historického myšlení. Faktografii však považují za prostředek, nikoliv
cíl. V kontextu RVP je jejich cílem rozvíjet u žáků schopnost fakta analyzovat,
kriticky zhodnotit, zasadit do širšího historického kontextu, formulovat svůj
názor a dokázat ho podpořit relevantními argumenty. Jejich přístup mimo jiné
vychází z teoretického rámce revidované Bloomovy taxonomie kognitivních
cílů. [6]

Obrázek 3.1: Bloomova taxonomie kognitivních cíle1

V kontextu této taxonomie se autoři textových otázek cíleně zaměřují
na práci s různými typy pramenů – karikatura, novinové články, obrázek,
mapa, fotografie atd. jako pramenného materiálu vhodného nejen k ověření
znalostí a toho, co si žák zapamatoval, ale také jak dané problematice rozumí,
zda dokáže jednotlivá historická fakta analyzovat, zhodnotit a ve výsledku
i vytvořit samostatnou práci. Struktuře vzdělávacích cílů odpovídá podoba
testování v rámci v rámci jednotlivých kol. Nedílnou součástí přípravy na
soutěž je studium doporučené literatury a dostupných pramenů, a to jak v
klasické, tak i elektronické podobě. Digitální svět je pro dnešní žáky prostorem,
ve kterém se každodenně pohybují. To ale neznamená, že umí dobře s takto
získanými informacemi nakládat. Zde se tak otevírá další prostor pro jejich
motivaci to, co vím, dále rozvíjet. [1]

3.2 Organizace soutěže

Dějepisná olympiáda je organizována NPI na základě jasně stanovených
pravidel a propozic závazných pro obě kategorie a všechny kola. [20] Soutěž
začíná vyhlášením ročníku a tvorbou testovacích sad. Každé kolo (školní,
okresní, krajské, celostátní) musí proběhnout v předem daném časovém
intervalu. Řešení daného kola je zveřejněno 10 dnů po uplynutí termínu


[…]

Jednotlivé dotazy byly kontrolovány zda jsou takové jak je očekáváno od
správného chování serveru. Testování proběhlo klíčových koncových bodů.
Kvůli komplexnímu provázání jednolivých entit je automatický průběh u
vybraných koncových bodů. Zbýle body bylo otestovány manuálně. Celkový
počet koncových bodů je 108, ze kterých bylo otestováno 40 procent možných
druhů netriviálních dotazů. Hlavní metody, které bylo cílem otestovat byly
POST a PUT. Koncových bodů přijímající tyto metody v apikačním rozhraní
42. Při jejich testováný bylo nalezeno několik chyb, které byly následně
opraveny.

9.2 Uživatelské testy

Aplikace prošla uživatelským testováním. Proběhla simulace administrátor-
ských akcí a testování rozhraní pro soutěžících. Předmětem testování bylo:. přihlášení do aplikace (administrátor/uživatel). registrace uživatelů. editování testových úloh (vytvoření zkušebního testu administrátorem). vyplňování testových úloh řešitelem. hodnocení výsledků vyplněných řešení
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9. Testování ......................................
Testovaná aktivita Role Počet opakování
vytváření testů administrátor 3
vytváření testů tvůrce otázek 8
opravování protokolů hodnotitel 8
vytváření nového ročníku administrátor 2
registrace soutěžících garant 23
vyplňování testu soutěžící 23

Tabulka 9.1: Uživatelské testování - druh, role a uskutečněné opakování

Testování proběhlo opakovaně s cílem odstranit zjištěné nedostatky jednotli-
vých částí aplikace z hlediska funkčnosti a realizace vstupních požadavků.

Přihlašování do aplikace a registrace uživatelů nevykazovaly během testo-
vání zásadní nedostatky, dílčí nesrovnalosti spojené s generování přihlašova-
cího kódu pro řešitele se podařilo odstranit. Při testování editace testových
úloh bylo potřeba zpřesnit nastavení časového limitu, vyřešit nahrávání map,
obrázků a jejich rozlišení a upravit řazení úloh v testu.

U práce s obrázky se projevila nevýhoda použítého systému pro hosto-
vání aplikace. Vytvořená verze byla navržena tak, že bude využívat lokální
souborový systém serveru. Zkušební verze ale byla spuštěna na systémy s
efemérním zapisovatelným souborovým systémem. V tomto systému dochází k
smazání nahraných obrázků při restartu serveru. Použitá služba automaticky
restartuje nabízené servery minimálně jednou za 24 hodin. [4] Na lokalním
stroji systém fungoval bez tohoto vedlejšího efektu.

Zkušební test nevykazoval zásadní nedostatky stran funkčnosti stávající
podoby aplikace. Nastínil ale možnosti dalšího rozvoje aplikace co do rozšíření
jednotlivých typů testových úloh a řešení formátování jejich zadání. Po uza-
vření testu mohlo proběhnout jeho hodnocení. Uzavřené úlohu se vyhodnotily
automaticky dle nastavení editorem, otevřené úlohy byly hodnoceny doda-
tečně. I zde se ukázaly možnosti pro další rozšíření aplikace stran zveřejnění
výsledků ve formě výsledkové listiny a možnosti jejího vytištění.
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Kapitola 10
Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se pokusil vytvořit prototyp aplikace pro podporu
Dějepisné olympiády. V rámci průzkumu existujících možností jsem provedl
rešerši stávajících řešení a podobných aplikací 5. Výsledkem rešerše byla
následující zjištění: Porovnávané aplikace naplňuji pouze část požadavků a
hlavním nedostatkem byla přehlednost testovacích otázek a případná tvorba
nových typů testových úloh.

Vzhledem k požadavkům kladených na podobu aplikace jsem přistoupil k
vytvoření prototypu, který obsahuje komponenty, které byly formulované v
cílech mé bakalářské práce.. 2 druhy rozhraní - administrátorské a účastnické. jeden ukázkový test. registraci do systému, generování účastnického kodu. přihlášení do aplikace (administrátor/účastník).možnosti pro administrátora: hierarchizace práv dle požadavků komise

(přihlášení, tvorba otázek, hodnocení otázek, revize a uzavření testu, jeho
vyhodnocení) možnosti pro účastníka: registrace, přihlášení, možnost
vyplnit test a v garantované době získat výsledky

Jak ukázalo uživatelské testování stávající prototyp aplikace splňuje zá-
kladní požadavky, které se od tohoto typu aplikace očekávají. Vzhledem k
proměně požadavků ze strany uživatelů je možné vytvořený prototyp samo-
zřejmě dále rozvinout. Jedná se především o rozšíření možnosti přidat nové
typy testových úloh, které v současné podobě prototypu nejsou, stejně tak
i umožnění formátování a editace textu v jednotlivých úlohách. Případné
další požadavky na rozvoj aplikace by mohlo naznačit další testování aplikace
v praxi, stejně jako proměna nároků na elektronickou podobu tohto typu
soutěže ze strany organizátorů a tvůrců testových úloh. Aplikaci je možné se
vyzkoušet na webové adrese www.donerben.com.
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Kapitola 11
Další postup

Vytvoření prototyp webové aplikace umožňuje další rozšíření podle požadavků
uživatelů z hlediska nároků na povahu dějepisné olympiády. Prototyp umož-
ňuje rozšíření o další typy typů testových úloh, které v něm nejsou obsažené,
stejně tak i řešení formátování jejich zadání a přidání případných dalších
komponentů, které mohou usnadnit ovládání samotné aplikace. Potenciál
dalšího rozvoje má také část hodnocení, kde by bylo potřeba více specifikovat
požadavky z hlediska zveřejňování výsledků, jejich publikování a eventuální
sdílení.
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Příloha A
Obsah přiloženého CD

. zdrojový kód. server - zdrojový kód serveru. klient - zdrojový kód webové aplikace
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