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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aplikace pro podporu Dějepisné olympiády
Jméno autora: Jaroslav Erben
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Doc. Ing. Ivan Jelínek, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Zadání závěrečné práce je návrh standardního prototypu webové aplikace.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami

Předložená závěrečná práce splňuje její zadání, v práci bych očekával i výsledky zátěžových testů a výsledky praktického
„ostrého“ nasazení. Tato situace by se musela simulovat, protože v době vypracovávání závěrečné práce Dějepisná
olympiáda neprobíhala. Provedené testy dostatečně dokumentují funkčnost prototypu webové aplikace.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Student pracoval na závěrečné práci od začátku velice samostatně, předkládal průběžně k diskusi varianty řešení a jeho
snahou bylo vytvořit skutečně použitelnou webovou aplikaci, která bude důležitou podporou dalšího běhu dějepisné
olympiády. Bez diskuse prokázal student schopnost samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Student s přehledem využil znalostí získaných studiem a prokázal schopnost orientovat se i nových možnostech z odborné
literatury. Především využíval i své znalosti z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Text závěrečné práce je vypracován pečlivě, struktura je přehledná. Přehlednosti by prospělo i menší počet obrázků, ale
z hlediska čtenáře je to pohodlné. K typografické úpravě a jazykové úrovni nemám žádné připomínky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Student velice cílevědomě získával potřebné informace z nových zdrojů, prameny byly víceméně určeny potřebou řešit
vzniklé situace. K porušení citační etiky nemohlo z principu dojít, řešení zadání závěrečné práce je jedinečné, zdroje
uvedeny řádně a jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení

Výsledky budou použitelné při zajištění Dějepisné olympiády, testy ukázaly, že zadání bylo splněno a je pro své účely
použitelné. Případné úpravy a modifikace výsledné aplikace bude jistě třeba provést po ostrém nasazení v soutěži, ale ty
by neměly mít dopad na funkčnost prototypu webové aplikace. Po ostrém a řádném průběhu použití lze předpokládat i
oficiální doporučení použití organizátorům olympiády.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Výsledky budou použitelné při zajištění Dějepisné olympiády, testy ukázaly, že zadání bylo splněno a je pro své
účely použitelné. Případné úpravy a modifikace bude jistě třeba provést po ostrém nasazení v soutěži, ale ty by
neměly mít dopad na funkčnost prototypu webové aplikace. Po ostrém a řádném průběhu použití lze
předpokládat i oficiální doporučení použití organizátorům olympiády.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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